
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-31 
 
 

L'anno 2016 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualità di 
dirigente di Settore Attuazione Opere Idrauliche, ha adottato la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del decreto legislativo n. 50 
del 18 aprile 2016, dell’intervento "Ripristino strutturale del fronte roccioso nel tratto di 
passeggiata Anita Garibaldi corrispondente al rudere con Ninfeo a Valle del Parco di Villa 
Serra”. Affidamento all’ing. Andrea Deprati dello “STUDIOELB Ingegneri Assistiti” di 
incarico professionale per la progettazione architettonica, strutturale e coordinamento 
sicurezza (CUP B34H16000780004 – CIG Z561BBAF08 - GULP 16779). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 12/10/2016 
Esecutiva dal 10/11/2016 

 
 
 
 

 12/10/2016 FRONGIA GIANLUIGI 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-31 
 
 
LAVORI DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 163 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
N. 50 DEL 18 APRILE 2016, DELL’INTERVENTO "RIPRISTINO STRUTTURALE DEL 
FRONTE ROCCIOSO NEL TRATTO DI PASSEGGIATA ANITA GARIBALDI 
CORRISPONDENTE AL RUDERE CON NINFEO A VALLE DEL PARCO DI VILLA SERRA”. 
AFFIDAMENTO ALL’ING. ANDREA DEPRATI DELLO “STUDIOELB INGEGNERI 
ASSISTITI” DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, STRUTTURALE E COORDINAMENTO SICUREZZA (CUP 
B34H16000780004 – CIG Z561BBAF08 - GULP 16779). 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso: 

 
-che con Delibera della Giunta Comunale n. 111 del 09.06.2016, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’intervento di somma urgenza, a tutela della 
pubblica e privata incolumità, per il ripristino strutturale della stabilità del fronte roccioso nel tratto 
di passeggiata Anita Garibaldi corrispondente al rudere con Ninfeo a Valle del Parco di Villa Serra; 

 
-che con verbale di somma urgenza prot. NP/2016/722 del 12/05/2016 è stata disposta, ai sensi del - 
l’art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, l’immediata esecuzione dei lavori di Somma Urgenza 
per il ripristino strutturale della stabilità del fronte roccioso nel tratto di passeggiata Anita Garibaldi 
corrispondente al rudere con Ninfeo a Valle del Parco di Villa Serra, individuando a tal fine l’A.T.I. 
Giuseppe Santoro s.r.l./S.I.M.E.S. Tigullio s.r.l., con sede in Genova, Ponte Parodi - Calata Darsena 
snc – 16126 Genova; 

 
-che con Determinazione Dirigenziale n. 2016-183.1.0.-23 del 12.8.2016 si è preso atto dell’affida- 
mento all’A.T.I. Giuseppe Santoro s.r.l./S.I.M.E.S. Tigullio s.r.l., dei lavori di Somma Urgenza in 
oggetto, per l’importo contrattuale di Euro 280.880,58 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 61.793,73, 
per complessivi Euro 342.674,30; 

 
-che l’affidamento dei lavori, trattandosi di procedure di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è avvenuto in deroga alle ordinarie procedure sulla progettazione e sull’affida- 
mento dei lavori e degli incarichi professionali; 

 
 
 
 
 
Considerato: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

-che al fine di poter disporre della progettazione architettonica, strutturale e coordinamento sicurezza 
relativi all’intervento sopra citato, occorre individuare un Tecnico, in possesso di specifica 
abilitazione, cui affidare il relativo incarico professionale; 

 
- che, in merito al suddetto incarico, il Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. 
n. 301602 in data 7.9.2016, ha chiesto al Direttore Generale dell’Area Tecnica, ove non vi fosse stata 
la possibilità di provvedere con personale in forza presso l’Area stessa, di poter provvedere 
all’affidamento di specifico incarico esterno per l’espletamento di tale attività; 
- che il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con nota prot. n. 319321 in data 22.9.2016, ha 
autorizzato l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di organico; 

 
-che a tal fine il Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. n. NP1544 in data 3.10.2016, 
ha attestato la “carenza d’organico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente ammissibilità 
di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge; 

 
-che, questo Settore, anche in luce dell’estrema urgenza dell’esecuzione dell’attività, ha ritenuto 
possibile e opportuno avvalersi delle prestazioni professionali dell’ing. Andrea Deprati,  

Omissis 
in qualità di Amministratore di STUDIOELB Ingegneri Associati con studio in Genova – C.so 
Torino 17/6 sc. A - C.A.P. 16129 - (e-mail: inge@studioelb.it) - partita I.V.A. 01933110999; 

 
-che l’ing. Andrea Deprati dello studio STUDIOELB Ingegneri Associati ha presentato un 
corrispettivo in data 6.9.2016, comprensivo del compenso professionale, spese e oneri accessori, 
determinato secondo le disposizioni del D.M. n. 143 del 31/10/2013, che, al netto del ribasso del 
25 %, ammonta a Euro 15.121,19 oltre contributo previdenziale Inarcassa (4%) e I.V.A. di Legge 
(22%), per un totale di Euro 19.185,77#, il tutto come risulta nell’allegato prospetto denominato 
“Determinazione dei corrispettivi”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
- che l’importo economico del presente affidamento, così determinato, è ritenuto congruo; 

 
- che pertanto, in forza dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi viene 
affidata all’ing. Andrea Deprati dello studio STUDIOELB Ingegneri Associati; 

 
- che il D.U.R.C. a carico del predetto professionista, prot. n. INPS 219337 in data 7.9.2016, è 
tutt’ora regolare e valido; 

 
- che, l’ing. Andrea Deprati si è impegnato ad assumere l’incarico in argomento, prevedente lo 
svolgimento delle seguenti prestazioni professionali: 

- Progettazione architettonica e strutturale – come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 
          207/2010 per le parti ancora in vigore: 

-Rilievo planoaltimetrico; 
-Rilievo dei manufatti; 
-Indagini in scarpata; 
-Relazioni generali specialistiche (relazione paesaggistica, relazione di calcolo); 
-Elaborati grafici e particolari costruttivi; 
-Computo metrico estimativo definitivo; 
-Elenco prezzi e eventuale analisi. 

   -Coordinamento per la sicurezza– come previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.: 
-Redazione di piano di sicurezza; 

                         -Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 92 D.Lgs.81/2008 e   
                             s.m.i.; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

- che l’ing. Andrea Deprati dello studio STUDIOELB Ingegneri Associati ha sottoscritto in data 
03.10.2016 (prot. n. 331237) specifico schema di contratto - allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento - relativamente alla sopracitata attività, per un ammontare 
complessivo di Euro 19.185,77; 

 
-che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 

 
-che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto 
alla scelta dell’affidatario dell’attività. 

 
Rilevato che la suddetta spesa complessiva di Euro 19.185,77 trova copertura economica sui fondi 
di cui al Capitolo 2293– c.d.c. 165.9.01 “Contabilità e Finanza – Oneri straordinari e somme 
urgenze”, codice SIOPE 1802 P.d.C. 1.10.99.99.999; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espresse, 
dell’incarico professionale per la progettazione architettonica, strutturale e coordinamento 
sicurezza del- l’intervento in somma urgenza - ai sensi dell’art. 163 del decreto legislativo n. 50 del 
18 aprile 2016 
- "Ripristino strutturale del fronte roccioso nel tratto di passeggiata Anita Garibaldi corrispondente 
al rudere con Ninfeo a Valle del Parco di Villa Serra”, per l’importo di Euro 15.121,19# oltre con - 
tributo previdenziale Inarcassa (4%) e l’I.V.A. di Legge (22%), per un totale di Euro 19.185,77. 

 
Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 183 del D.L.vo n.267/2000; 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001; 
Vista la D. C.C. n. 30 del 18/5/2016 di approvazione dei documenti previsionali e programmatici 
2016-2018, immediatamente eseguibile; 
Vista la deliberazione  di Giunta Comunale n. 123 del 23 Giugno 2016 di approvazione del 
PEG 2016; 

 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento all’ing. Andrea 

Deprati,  
Omissis 

    in qualità di Amministratore di STUDIOELB Ingegneri Associati con studio in Genova – 
C.so Torino 17/6 sc. A - C.A.P. 16129 - (e-mail: inge@studioelb.it) - partita I.V.A. 
01933110999 (Cod. benf. 53510), dell’incarico professionale per la progettazione architettonica, 
strutturale e coordinamento sicurezza dell’intervento in somma urgenza -ai sensi dell’art. 163 
del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - "Ripristino strutturale del fronte roccioso 
nel tratto di passeggiata Anita Garibaldi corrispondente al rudere con Ninfeo a Valle del Parco di 
Villa Serra”, per l’importo pari a Euro 15.121,19 (quindicimilacentoventuno/19), oltre Euro 
604,85 (seicentoquattro/85) per oneri previdenziali pari al 4% e oltre Euro 3.459,73 
(tremilaquattrocentocinquantanove/73) per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 19.185,77 
(diciannovemilacentottantacinque/77), incarico da svolgersi secondo quanto  indicato nello 
schema di contratto sottoscritto dal professionista, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

2. di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto, 
ammontante complessivamente a Euro 19.185,77 (incluso oneri previdenziali al 4% e I.V.A. 
al 22%), può ritenersi congrua; 

 
3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 19.185,77, di cui al punto 

precedente, nei fondi al Capitolo 2293– c.d.c. 165.9.01 “Contabilità e Finanza – Oneri 
straordinari e somme urgenze”, codice SIOPE 1802 - P.d.C. 1.10.99.99.999, riducendo di pari 
importo IMP 2016/9304 (MIMP 2016/9304.001) ed emettendo nuovo (IMP 2016/10455); 

 
4. di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla diretta liquidazione delle 

competenze spettanti all’ing. Andrea Deprati dello studio STUDIOELB Ingegneri Associati, 
(cod. benf. 53510) sulla base delle parcelle emesse, mediante richiesta di emissione di 
mandato di pagamento  su Mod. M1/Rag. e secondo le modalità e le scadenze previste; 

 
5. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex art. 

80 D.Lgs. n. 50/2016; 
 

6.  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
7. di provvedere a cura della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie agli adempimenti relativi 

alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio 
dell'Area Tecnica per la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

 
8. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività; 

 
9. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 

266/2005; 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Gianluigi Frongia 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-31 
AD OGGETTO: 
LAVORI DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 163 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
N. 50 DEL 18 APRILE 2016, DELL’INTERVENTO "RIPRISTINO STRUTTURALE DEL 
FRONTE ROCCIOSO NEL TRATTO DI PASSEGGIATA ANITA GARIBALDI 
CORRISPONDENTE AL RUDERE CON NINFEO A VALLE DEL PARCO DI VILLA SERRA”. 
AFFIDAMENTO ALL’ING. ANDREA DEPRATI DELLO “STUDIOELB INGEGNERI 
ASSISTITI” DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, STRUTTURALE E COORDINAMENTO SICUREZZA (CUP 
B34H16000780004 – CIG Z561BBAF08 - GULP 16779). 

 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
[Dott. Giovanni Librici] 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-31
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-31
	DETERMINA
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

